
Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 201576 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 9/2015-020

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público que no dia 15 de abril de 2015, ás 09:00 
horas no departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Tailândia, situada na TV. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Presencial para registro de preços, 
do tipo  Menor Preço Por Item, que tem como objeto contratação 
de empresa especializada para o fornecimento de água mineral, 
tipo garrafão de 20 litros e garrafas de 300 ml; e gás de cozinha 
(glp) para recarga em botijão de 13 kg,  para atender aos 
programas e eventos das unidades socioassistenciais vinculadas 
a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEMADS e aos usuários da Política de Assistência 
Social; de acordo com o que determina a legislação vigente. O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações que lhe 
foram introduzidas. Os interessados poderão obter informações 
e cópia do Edital e seus anexos no horário de expediente, das 
8:00hs às 12:00 horas, em dias úteis. Taxa de retirada do edital 
R$ 50,00 não reembolsável.

Tailândia-Pa, 31 de março de 2015.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial
Protocolo 812496

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. A Prefeitura M. de Uruará publica 
extratos de Contratos fi rmados com a empresa M. IUNG BOHRY-
ME. Contrato nº 20159055 - Prefeitura Municipal no valor de R$ 
- 1.273.100,00 (um milhão e duzentos e setenta e três mil e cem 
reais) e Contrato nº 20159056 - Fundo Municipal de Assistência 
Social no valor de R$ - 6.603,06 (seis mil seiscentos e três 
reais), 20159057 - Fundo Municipal de Saúde no valor 67.262,78 
(sessenta e sete mil duzentos e sessenta e dois reais e setenta 
e oito centavos). Contrato nº 20159058 - Fundo de Desenv. 
Educação Básica - FUNDEB no valor R$ 205.063,55 (duzentos e 
cinco mil sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) e 
Contrato nº 20159059 - Fundo Municipal de Educação no valor  R$  
107.820,61 (cento e sete mil oitocentos e vinte reais e sessenta 
e um centavos). Objeto: aquisição de peças de veículos leves, 
médios, pesados e máquinas, a fi m de atender a demanda da 
prefeitura municipal de Uruará e demais Fundos que compõem a 
gleba administrativa. Data dos Contratos 30/03/2015 Vigência: 
30/03/15 a 31/12/15. Pregão Presencial 9/2015-00017.
A Prefeitura M. de Uruará publica extratos de Contratos fi rmados 
com a empresa Lobo Moto Peças Eireli - ME Contrato nº 20159060 
- Secretaria Municipal de Meio Ambiente no valor R$  46.543,71 
(quarenta e seis mil quinhentos e quarenta e três reais e setenta 
e um centavos).  Contrato nº 20159061 - Fundo de Desenv. 
Educação Básica - FUNDEB no valor R$ R$ 52.764,31 (cinquenta 
e dois mil setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e um 
centavos). Contrato nº 20159062 - Fundo Municipal de Educação 
no valor R$ 50.892,04 (cinquenta mil oitocentos e noventa e 
dois reais e quatro centavos), contrato n º 20159063 - Prefeitura 
Municipal de Uruará no valor R$ 49.730,40 (quarenta e nove 
mil setecentos e trinta reais e quarenta centavos). Contrato nº 
20159064 - Fundo Municipal de Saúde no valor R$  64.919,81 
(sessenta e quatro mil novecentos e dezenove reais e oitenta e 
um centavos). Objeto: aquisição de peças, prestação de serviço 
e manutenção de motocicletas a fi m de atender a Prefeitura 
Municipal e demais Fundos que compõe a gleba administrativa. 
Data dos Contratos 30/03/2015 Vigência: 30/03/15 a 31/12/15. 
Pregão Presencial 9/2015-00018.
A Prefeitura M. de Uruará publica extratos de Contratos fi rmados 
com a empresa F & J Construtora Ltda. - EPP Contrato nº 
20159065 - Prefeitura Municipal no valor R$ 6.909.000,00 (seis 
milhões e novecentos e nove mil reais). Contrato nº 20159066 
- Fundo Municipal de Saúde no valor R$ 203.400,00 (duzentos 
e três mil e quatrocentos reais), Contrato nº 20159067 - Fundo 
Municipal de Educação no valor R$ 61.200,00 (sessenta e um mil 
e duzentos reais). Contrato n º 20159068 - Fundo de Desenv. 
Educação Básica - FUNDEB no valor de R$ 61.200,00 (sessenta 
e um mil e duzentos reais). Contrato nº 20159069 - Fundo 
Municipal de Assistência Social no valor R$ 187.200,00 (cento 

e oitenta e sete mil e duzentos reais). Contrato nº 20159070 - 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente no valor R$ 58.500,00 
(cinquenta e oito mil e quinhentos reais). Objeto: contratação 
de pessoa jurídica para locação de Máquinas e Veículos Leves 
e Pesados a fi m de atender a demanda da Prefeitura Municipal 
de Uruará e demais Fundos que compõe a gleba administrativa. 
Data dos Contratos 30/03/2015 Vigência: 30/03/15 a 31/12/15. 
Pregão Presencial 9/2015-00019
A Prefeitura M. de Uruará publica extratos de Contratos fi rmados 
com a empresa Churrascaria e Lanchonete Boa Sorte Ltda. - 
ME. Contrato nº 2015909071 - Prefeitura Municipal no valor R$ 
182.350,00 (cento e oitenta e dois mil e trezentos e cinquenta 
reais). Contrato nº 20159072 - Fundo Municipal de Saúde 
no valor R$ 160.995,00 (cento e sessenta mil e novecentos 
e noventa e cinco reais), 20159073 - Fundo Municipal de 
Assistência Social no valor R$ 61.050,00 (sessenta e um mil e 
cinquenta reais). Contrato n º 20159074 - Fundo Municipal de 
Educação no valor R$ 47.050,00 (quarenta e sete mil e cinquenta 
reais). Objeto: contratação de pessoa jurídica para locação de 
Fornecimento de Refeições prontas e lanches a fi m de atender a 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais Fundos que compõe a 
gleba administrativa. Data dos Contratos 30/03/2015 Vigência: 
30/03/15 a 31/12/15. Pregão Presencial 9/2015-00020
A Prefeitura M. de Uruará publica extratos de Contratos fi rmados 
com a empresa Suzany Carla F M Santos Comercio-ME Contrato 
nº 20159075 - Fundo Municipal de Assistência Social no valor 
R$ 108.468,00 (cento e oito mil quatrocentos e sessenta e oito 
reais). Contrato nº 20159076 - Fundo Municipal de Educação 
no valor R$ 127.384,20 (cento e vinte e sete mil e trezentos e 
oitenta e quatro reais e vinte centavos). Contrato nº 20159077 
- Fundo De Desenv. Educação Básica no valor R$  54.601,20 
(cinquenta e quatro mil seiscentos e um reais e vinte centavos). 
Contrato n º 20159078 - Prefeitura Municipal de Uruará no valor 
R$ 50.903,80 (cinquenta mil novecentos e três reais e oitenta 
centavos). Contrato nº 20159079 - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente no valor R$ 97.718,65 (noventa e sete mil setecentos 
e dezoito reais e sessenta e cinco centavos). Contrato nº 
20159080 - Fundo Municipal de Saúde no valor de R$ 295.886,97 
(duzentos e noventa e cinco mil oitocentos e oitenta e seis reais e 
noventa e sete centavos). Objeto: aquisição de material gráfi co, 
prestação de serviços de impressão gráfi ca e de encadernações, 
a fi m de atender a demanda da Prefeitura Municipal de Uruará e 
demais Fundos que compõem a gleba administrativa. Data dos 
Contratos 30/03/2015 Vigência: 30/03/15 a 31/12/15. Pregão 
Presencial 9/2015-00021

Protocolo 812773

.

.

.

EMPRESARIAL
. .

COMPANHIA AGRO PASTORIL DO RIO TIRAXIMIM - CNPJ 
nº 04.567.012/0001-53 - Assembléia Geral Ordinária - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO - Ficam convocados os Srs. Acionistas a se 
reunirem em AGO no dia 30/04/2015, às 10 horas, na sede 
social as Margens do Rio Liberdade, s/nº, Margem do Rio Xingu, 
Zona Rural, Cumaru do Norte-PA, a fi m de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Matérias do que trata o artigo nº 132 
da Lei nº 6.404/76 ref. ao exercício social fi ndo em 31/12/2014; 
b) Outros assuntos. AVISO AOS ACIONISTAS - Encontram-se 
a disposição, na sede social os documentos a que se refere o 
Art. nº 133 da Lei nº 6.404/76, do exercício social fi ndo em 
31/12/2014. Cumaru do Norte-PA, 31/03/2015.

 Mônica Barbosa Guimarães Champlony da Rocha Leite  
Diretora Presidente.

Protocolo 807827

ITAPITANGA INDÚSTRIA DE CIMENTOS
DE MATO GROSSO S/A

CNPJ Nº 04.869.392/0001-80
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EMPRESA BENEFICIÁRIA DOS INCENTIVOS FISCAIS DA 
AMAZÔNIA - FINAM - Capital Autorizado: R$ 25.027.040,72 
- Capital Subscrito e Integralizado: R$ 1.845.562,22 - ASSEM-
BLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São convida-
dos os senhores acionistas da ITAPITANGA INDÚSTRIA DE CI-
MENTOS DE MATO GROSSO S/A, a se reunirem, em Assembleias 
Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem cumulativa-
mente, em 1ª convocação, no dia 09 de abril de 2015, pelas 
10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Travessa Padre Pru-
dêncio, nº 90, Belém-PA, a fi m de tratarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 1) EM ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) Apro-

vação do Relatório da Administração, acompanhado do Balanço 
Patrimonial encerrado em 31/12/13, demonstrações fi nanceiras 
correspondentes, relatório dos Auditores Independentes e pare-
cer do Conselho Fiscal; b) eleição dos membros do Conselho Fis-
cal; c) assuntos conexos e correlatos. 2) EM ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA: a) ratifi cação das deliberações tomadas na 
Assembleia Geral Ordinária supracitada; b) outros assuntos de 
interesse social. Belém-PA, 19 de março de 2015. Fernando João 
Pereira dos Santos - Presidente do Conselho de Administração e 
Diretor Presidente II.

Protocolo 808371

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
GERÊNCIA REGIONAL DE OPERAÇOES NORTE

LICENÇA DE OPERAÇÃO NO 781/2015
A Petrobras Distribuidora S.A torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA, a licença de operação 781/2015, com validade 
até 22/01/2019, referente a atividade de “Usina termelétrica à 
combustível fóssil”, conforme processo n°. 2696/2014, localizada 
na Enseada do Lago Grande de Juruti, S/N - Porto da Mina, no 
Município de Juruti/PA.

Protocolo 809400

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
GERENCIA REGIONAL DE OPERAÇÕES NORTE

LICENÇA DE OPERAÇÃO NO 831/2015
A Petrobras Distribuidora S.A torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA, a licença de operação 831/2015, com validade 
até 27/01/2019, referente a atividade de “Usina termelétrica 
à combustível fóssil”, conforme processo n°. 2702/2014, 
localizada na Enseada do Lago Grande de Juruti, S/N, área de 
benefi ciamento da Mina Juruti, no Município de Juruti/PA.

Protocolo 809401

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber que 
se encontra aberta a inscrição para o preenchimento da Cadeira 
n°. 10 deste Silogeu, patronímica de J. Barbosa Rodrigues, 
que teve como último ocupante o saudoso Acadêmico PEDRO 
ROUMIÉ. O período de habilitação é de quarenta e cinco dias 
(45), a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3°, § 2º, do seu Estatuto, 
determina que “Só poderão ser membros efetivos e perpétuos 
os cidadãos, sem distinção de sexo, há seis (6) anos no mínimo 
domiciliados no Estado do Pará, e que apresentarem trabalhos 
publicados e de reconhecido mérito, em qualquer dos gêneros da 
Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela própria Academia, 
ou por entidades culturais de reconhecida idoneidade, assim como 
os de notório saber e projeção na comunidade paraense. O conceito 
de notório saber deverá ser objeto de defi nição de uma Comissão 
designada pelo Plenário nos casos específi cos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia 
Paraense de Letras, mediante Requerimento dirigido ao senhor 
Presidente da Entidade, acompanhado de três vias de Curriculum 
Vitae comprovado, e três volumes de obra do postulante.

Belém, 02 de março de 2015.
EDY-LAMAR DE OLIVEIRA        

1ª Secretária
Protocolo 809792

 KEYSTONE LTDA, CNPJ: 01.518.438/0001-29, localizada na 
Trav. Perebebuí, número 435, Bairro da Pedreira, Belém/PA, 
torna público que requereu a SEMMA de Curionópolis, renovação 
da licença de operação Nº 013/2014 para atividade de pesquisa 
mineral com lavra experimental, área de 50 ha. Processo DNPM: 
850.014/2011.

Protocolo 810905

CNPJ Nº. 07.933.914/0001-54
NIRE Nº. 15300015120 - JUCEPA

AVISO AOS ACIONISTAS
O Conselho de Administração da SIDERÚRGICA NORTE 
BRASIL S.A. comunica aos senhores acionistas da Companhia 
que os documentos referenciados no artigo 133 da Lei nº 
6.404/76, relativos ao exercício de 2014, se encontram à sua 
disposição na sede social da Companhia, situada na Rodovia-
PA 150, Km 425 - Distrito Industrial de Marabá, município de 
Marabá, Estado do Pará, dos quais poderão ser extraídas cópias 
no mesmo local. Marabá (PA), 24 de março de 2015. 

José Vilmar Ferreira 
 Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo 810963


